
 RUA FRANCISCO ALVES MENDES 149 – CENTRO / CEP 64278-000 / COCAL DE TELHA – PIAUÍ 

CNPJ: 01.612.574/0001-83 www.cocaldetelha.pi.gov.br Telefone: (86) 3263 - 0238 

 

 

 

 

PORTARIA SME Nº 02/2022  Cocal de Telha-PI , 05 de dezembro de 2022. 

 

“Dispõe sobre a nomeação de servidores para composição da 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo para Coordenador 

Municipal do Programa PRO Alfabetização Na Idade Certa, 

conforme Decreto 20.279/21 e Portaria  SEDUC/GSE nº 

101/2022.”  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE COCAL 

DE TELHA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais , 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros servidores, citados abaixo, para compor a Comissão de 

Seleção do Processo Seletivo para Coordenador Municipal do Programa PRO 

Alfabetização Na Idade Certa, conforme Decreto 20.279/21 e Portaria  SEDUC/GSE nº 

101/2022. 

Ord. Nome CPF 

01 Luciana Anastácio de Oliveira 843.297.263-00 

02 Raimunda Valdira de Oliveira 758.489.883-15 

03 Maria do Socorro Cavalcante Frota 845.919.783-20 

04 Maria Helena de Carvalho 761.403.183-00 

 

Art. 2º - São atribuições da Comissão de Seleção do Processo Seletivo para Coordenador 

Municipal do Programa PRO Alfabetização Na Idade Certa: 

I - Coordenar e organizar o processo seletivo; 

II – Analisar toda a documentação apresentada pelos candidatos à luz das regras contidas 

no respectivo edital, assim como entrevistas, julgamentos e recursos; 

III - Validar a pontuação da ficha de autodeclaração a partir dos documentos apresentados 

pelos candidatos; 

http://www.cocaldetelha.pi.gov.br/


 RUA FRANCISCO ALVES MENDES 149 – CENTRO / CEP 64278-000 / COCAL DE TELHA – PIAUÍ 

CNPJ: 01.612.574/0001-83 www.cocaldetelha.pi.gov.br Telefone: (86) 3263 - 0238 

 

IV- Autonomia para condução do processo de casos omissos de temas não explicitados 

no edital. 

 

Art. 3º - Os membros da Comissão de Seleção não serão remunerados para o 

desempenho das atribuições da comissão. 

 

Art. 4º - A Comissão constituída nos termos do artigo 1º (primeiro) desta portaria será 

presidida pelo(a) Secretário(a) Municipal de Educação; 

 

Art. 5º - Todos os trabalhos definidos no Art. 2º deverão ser realizados nas dependências 

da Secretaria Municipal de Educação, não sendo permitida a saída de qualquer 

documentação referente ao processo seletivo. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal da Educação de Cocal de Telha, Estado do Piauí aos 

05(cinco dias) do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

Publique-se , Cumpra-se. 

 

 

 

 

JOSÉ ELENILSON VIEIRA  DA ROCHA 

Secretário Municipal da Educação 

 

 

http://www.cocaldetelha.pi.gov.br/

